• São excluídos potenciais elementos de júri que sejam autores/co-autores do 
artigo a concurso;  

• Poderão ser convidados para júri, elementos de valor científico reconhecido, em 
artigos de índole multicêntrica nacional.  

Bolsa  

A bolsa tem o valor de 1500€ (mil e quinhentos euros) para o 1º prémio e 1000 
euros (mil euros) para o 2º prémio e será paga diretamente ao candidato.  

A concessão da bolsa deve observar o cumprimento das seguintes obrigações:  

• Fazer referência à bolsa em todas as comunicações relacionadas com o artigo